SOBRAL.

et PREFEITURA

SOBR MY SECRETARIA DA EDUCAGAO

COORDENADORIA JURIDICA

PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAGAO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL- PMDE

PRESTAGAO DE CONTAS

PROTOCOLO DE APROVAGAO DA PRESTAGAO

Tendo em vista a analise da Prestacido de Contas, consta em pleno acordo as normas
de comprovantes (Oficios, Demonstrativos, Nota Fiscal, Recibo e Mapas) de acordo
com a Lei PMDE N°1861 de 24 DE abril de 2019. E dada como ANALISADA E
APROVADA esta Prestacéo.

Conselho Escolar Ayres de Sousa - Setor | - Jaibaras (Escola Joaquim Barreto)
Més de Referéncia: MAIO/2022
Data da Analise: 30/06/2022




Extrato Mensal por Instituicao de Ensino - PMDE

Escola / Centro de Educagdo Infanti JOAQUIM BARRETO

Més de Referéncia: MAIO/2022

Receita
Saldo Anterior: 21.803,78
Repasse Mensal: 6.422,00
Rendimento: 192,97
Depésito: 0,00
IOF: 0,04
IRRF: 58,43
Receita Total: 28.360,28
Despesas
Edificio Despesa Més/Ref. Data Pgto Valor RS Observagao
POLO (643550) LOCACAO DE IMPRESSORA [maio/2022 17/05/2022 375,00
POLO (643550) TAXAS BANCARIAS maio/2022 05/05/2022 69,00
444,00

Saldo:

27.916,28

Paginaldel




” PREFEITUORA D}:.

SOBRAL

ES.COLA JOAQUIM BARRETO LIMA EF/E!
CONSELHO ESCOLAR AYRES DE SOUSA
SAO VICENTE — SETOR | - JAIBARAS ~ SOBRAL-CE
{88) 99293-4376
Joaquimbarreto.seducsobral@gmail.com
CNPJ: 03.171.604/0001-99 '
INEP: 23025913

PRESTAGAO DE
~ CONTAS
PMDE

MAIO-2022




ey PREFEITURA DE

= SOBRAL

Sistema de Protocolo Unico

T Orgio / Local de Origem:
SME/ESIB - ESCOLA JOAQUIM BARRETO

1

i N°Processo: Data Abertura:

IF P202999/2022 09/06/2022 - 20:34
Tipo:

% Prestacio de Contas

© Assunto:
Programa Municipal de Manutencio e Desenvolvimento da Edug
‘ Fundamentat - PMDE

Nome do Interessado: g

& Con. Escolar Ayres De Sousa - Setor | ‘

? Observacio:

i sem observacdo
TRAMITACOES

ULTIMO DESTINO DATA RESPONSAVEL |

1 4 SME/C) 09/06/2022 - 20:34 Maria Valeria De Oliveira Souza




P R E F E

ESCOLA: JOAQUIM BARRETO LIMA EF/EI

ENDERECO: SAQO VICENTE — SETOR | — JAIBARAS — SOE
Joaquimbarreto.seducsobral@gmail.com
FONE: (88) 99293-4376 '
CNPJ: 03.171.604/0001-99

INEP: 23025913

-SOBRAL

D E

3RAL-CE-

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO

OFICIO N° 03572022

De: Conselho Escolar Ayres de Sousa

Para: Secretaria da Educacdo do Municipio de Sobral -
Ref.. Encaminhamento de Prestac&o de Contas.

Prezado Secretario,
Encaminhamos & Vossa Senhoria, a Prestacdo de C

Recurso do PMDE, referente ao més de MAIO/2022,

depositado de R$ 6.422,00

Atenciosamente,

SME

ontas financiada com o

sendo o valor mensal

HELENILDA MARIA MOTA

Presidente da Unidade Executora

IImo. Sr.
Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretario da Educacgdo- SME/SOBRAL
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PREFEITUORA D

SECRETARIA DA EDUCAGAO DE SOBRAL
CONSELHO ESCOLAR AYRES DE SOUZA

CNPJ: 03.171.604/0001-99

ENDEREGCQ: SAO VICENTE ~ SETOR | ~ JAIBARAS ~
(88) 99293-4376/ e-mail:Joaquimbarreto.seducsobral@g

PARECER DO CONSELHO

Os abaixo — assinados, membros do Conselho Escol
Lucilene Gongalves Silva, Maria das Dores da Silva e

HSORBRAL.

E

SOBRAL-CE
mail.com

FISCAL

ar, AYRES DE SOUSA,
Soraia Bastos Barroso,

depois de examinarem. cuidadosamente 0s documentos que compdem esta
prestacéo de contas do PMDE REFERENTE A MAIO/2022, com saldo no valor

de R$ R$ 28.360,28 (vinte e oito mil trezentos e sesse
centavos), sendo utilizado o valor de R$ 444,00 (qu
guatro reais), que sdo de parecer favoravel em razad
contas e documentos comprobatorios apresentados..

Sobral-CE, 31 de Maio de 2022.

nta reais e vinte e oito
atrocentos quarenta e

0 de regularidade das

Lucilene Gongalves Silva 1 ﬁﬂf/zf/zx’ Qfaa ﬂQZ(_/Q < £./5,96031086955
P # i

RG:

Maria das Dores da Silva 2,221 5C. 0, Cﬂv/; K JCn b 5 / 14.2156351-91

RG:

Antonia Josimar da Costa3_gydon. ’;&,‘mag da Gad 215.5849-91

RG:

Presidente da Unidade Executor
Heleniida Maria Mota

RG: 321265597




00/08/2022 20:168

Extrato por periodo

https: ffinternathanking caiva gov befSIIRC/imprime_ext_perindn processa?hdnDatalnizio=01/05/2022

Cliertte: CONSELHO ESCOLAR AYRES DE SQOUZA
Centa: 0554 | D03 { 00001473-4
Data: 09/06/2022 - 20:16
Més: Maio/2022
Perfodo: 1 - 31
Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Historico
000000 SALDC ANTERIOR
02/05/2022 000000 SALDO DIA
03/05/2022 060000 SALDO DIA
o
. 0470572022 030000 SALDO DIA
05/05/2022 042022 bB CEST PI
05/05/2022 727220 RESG AUTOM
© 05/05/2022 0000400 SALDO DIA
G6/05/2022 0000¢0 SALDO DIA
49/05/2022 000090 SALDO DIA
10/05/2022 000090 SALDO DIA
11/05/2022 0000480 SALDG DIA
12/05/2022 000040 SALDQ DIA
13/05/2022 000040 SALDO DIA
16/05/2022 05004as SALDO DIA
—
17/05/2022 {00060 SALDO DIA
18/05/2022 800713 CHEGQ COMP
18/05/2022 727220 RESG AUTOM
18/05/2022 Q00060 SALDG DIA
19/05/2022 0u0e000 SALDQ BIA
20/05/2022 0006000 SALDO DIA
23/05/2022 000000 SALDO DIA
24/05/2022 003000 SALDO DIA
25/05/2022 000000 SALDO DIA
26/05/2022 000000 SALDO DIA
27/05/2022 000341 CRED TED-
27/05/2022 000341 CRED TED
27/05/2022 S90601 APL AUTOM
27/05/2022 060000 SALDO DIA

L.nternet....B.anking---CAIXA

Valor 7 Saldo
0,80 0,00
0,00C

0,00 C

D,00C

62,00 D 69,00 D
£9,00 C 0,00 C
0,03 C

0,00 C

0,00C

0,00 C

0,00C

0,00C

375,000 375,00D

T
" e,

.211,00C 3.211,00 €
211,00 C 6.422,00 C
6.422,00 D 0,00 C
0,00 C

RhdnDatakinal=31/05/2022

12



09/08/2022 20:16 l.nternet....B.anking—CADA

30/05/2022 000000 SALDO DIA 0,00 C

31/05/2022 000000 SALDO DIA

0,00 C

- SAC CAIXA: 0800 726 D101
Pessoas com deficiéncia auditiva; 0800 726 2492
Cuvidoria: 0800 725 7474
A3 CATXA: 0800 104 0 i04

https Hinternatbanking caiva.gov br/SIBC/imprima_ext_periodo.processa?hdnDatalnicio=01/05/2022

&hdnDataFinal=31/05/2022 2i2



09/06/2022 20:17 CAIXA - Extrato de Fund

Extrato Fundo de Investimento
Para simples verificagdo

MNome da Agéncia ICédigo Oberagdo Emissido
ISOBRAL, CE 0554 5623 | 09/06/2022
Fundo . ) CNP.J do Fundo inicio das Atividades do Fundo
CAIXA FIC MOVIMENTAGCOES AUTOMATICAS 14 508.652/0001-48 13/07/2012
Rentabilidade do Fundo
No Mas{®%) No Ano{%) Nos Ultimos 12 Meses(%) Cota em; 29/04/2022 Cota em: 31/05/2022
| 0,8701 il 3,5725 i 59736 i 1,814670 il 1,830459 ]
Administradora
INome Endereco CNPF.J da Administradora
Caixa Econdmica Federal SBS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasilia/DF 00.360.305/0001-04
Cliente
Nome CEF/CNPJ Conia Corrente MEs/AnD Foiha
CONSELHO ESCOLAR AYRES DE S0UZA 03.171.6504/6001-99 003.000014734 (5/2022 01701
Analise do Perfil do Investidor Data da Avalfacda
Resumo da Movimentacdo
Histérico Valor em R$ Qtde de Cotas
Saldo Anterior 21.803,78C 12.015,288041
~~Afplicactes 5.422,00C 3.511,214069
lesgates 444,00D 244,096869
Rendimento Bruto no Més 192,97C
IRRF £8,43D 31420275
1CF 0,040
Taxa de Saida 0,00
Saldo Brute™ 27.916,28C 15.250,975966
Resgate Bruto em Transito® 0,00
{*) Valor sujeito 4 tibutago, conforme legislacio enm viger
Movimentacdo Delalthada
Data Histérico Valor RY Qtde de Colas
05705 RESGATE : §9,00D ’ 38,039080
IRRF 0,08D
IQF 0,040
187105 RESGATE 375,000 208,067788
IRRF 0,82D
IOF 0,00
277105 APLICACAO 6.42200C 3.511,214069
31/05 RESGATE IRRF LEI 10.882 57,390 31,352791
31705 RESGATE IRRF LEI 19.892 0,14D 0,076483
—
Dados de Tribufacdo Rendimenio Base iRRF
28175 58,43
Informacbes ao Cotista
Acesse o site da CAIXA e conhaca os E-FUNDOS : os fundos da CAIXA com movimentagdes!
exclusivamente pelo Internet Banking CAIXA e com Lfaxas de administragfo inferiores as.
praticadas pelo mercado. Com os E-FUNDOS CAIXA vocd tem excelentes opgdes de
investimentc ao alcance de suas mios, de acordc com seu perfil.
Um jeito pratico de investir, da comodidade da sua casal
Prezado(a) Cotista, comparega a4 suz agéncia de relaclonamento o cadasirz ou atvalize
seu endereco de e-mail.
Servico de Afendimento ao Colista
1SAG: Enderego para Correspondéncia:
0800 726 0101 | Caixa Postal 72624, Sio Paulg/SP CEP: 01405-001
Owvidoria: Fnderaco Elefronico:
Q800 725 7474 | hitps:/iwww1.caixa.gov.briatendimento/lelefones da caixa.asp
: Acesse o site da CAXA: www.caixa.gov.br
14
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ESTADO DO CEARA Nota N°
PREFEITURA DE SOBRAL 0000001347
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS SERIE
ELETRONICA

- NOTA FISCAL ELETRONICA DE PRESTACAO DE SERVICOS

- Data’de. Geragao 17/05/2022 Competanma Sl Malze22 Ne da NFS-e Substituida | 0

“N'doRPS- . | 0 | Local da Prestagdo. | SOBRAL-CE Optante do Simples” .| SM
DADOS DO PRESTADOR DO SERVIGO

Razéio Social |R. P. RODRIGUES

NDITIG Faniasta FEEETE Y
_ Enderéco, |TRV DO XEREZ, 283 - CENTRO
CPFICNPY | 06.063.524/0001-74 | insc Municipat] 7610 [ue | cs | inss. Estadual] 0

Cidade| SOBRAL tc.EP|62010270 [Comp. |ALTOS - SALA {02 frelefona
DADOS DO TOMAROR DO SERVICO

Razdo Social . | CONSELHO ESCOLAR AYRES DE SOUZA . E-mail’

\ Endérego | RUA DOUTOR JOSE CUSTODIO DE AZEVEDO, 984 PARQUE SILVANA 62040100 SOBRAL-CE
C._éFlCNPJ- 03.171.604/0001-99 ‘Insc, Municipal 9 nsc. Estadual - Telefone
' DESCRICAQ DOS SERVICOS '

SERVICODE LOCACAO DE COPIADORA A LASER COM FRANQUIA DE 3.00 COPIAS, REF. AO MES BE MAIO/2022,

"”f.'tff' ah

CONSTAR

e o
- h o '
U&‘. Wl ;‘n;f‘\ LR

1 ,fD \J':T\‘Ji{gi

304 {303/ 773310002 - Locacho, sublesagio, artendamento, direito de passagem au pen'nlssa'-=

INFORMACOES PARA SERVIgos D@%Né{ﬁ

CODIGOBAGBRA ™ 7~ ART DAOERA

TRIBUTOS FEDERA!S

CPIs. 006 |- COFINS | 000 . Nss | 000 | ch | 0,00| IRRF' 0,00
VALORES DO PRESTADOR INFORMAQOES DA OPERAGAO CALCULO DO ISS
‘.Véio'r'Td.taF&é Nﬁt'a . s -;i S 375,00 (R Natureza da Operagao T alor Tpt_alid'a Nota L 375,00
“'()Desconto incondscnonado 1. . 0o Isenta ;'('-]".E')edug_éb pemitidé.érﬁ "e_i' : 000
,()Desconto condlcaonado o 000 |. . [ Regime EspecraldeTnbutagéo : (—) Desconto Incohdicfor-zé_d_d:- 0,00
) Retengdes Fede_r'aié- S IR o-Nerthum ‘Base de Calowlo” 0 f 0 0.00
Outas Reféhﬁe.s i 000 | cadig de y;a_ﬁd'a.;é,e_,,m;_'a R A Allquotado €8 . 0,0000%
(1SS Retida - 0,90 sjokeegum 8SaReter .| ()Sim(XNEo
'(z).Valor‘Ll'q-Uiﬂ-s'_. _:' 875,00 hitp:/Avww.sobral ce.gov. b/ .-(-)V‘='110T doliss - S 000
INFORMACOES ADICIONAIS
iISENTADE ISS
OUTRAS INFORMAGOES - : ' o

Impressa em: 17/05/22 15:48

'Wmﬁamrmua- Lo A
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R.P.RODRIGUES - ME

C.NP.J: 06.063.52170001-14

RECIBO

R$ 375,00

Recebemos do Conselho Escolar Ayres de Souza

A quantia de RS 375,00 {Trezentos e setenta e cinco reais)

Referente & NFS-¢ n° 1347.

Sobral, S:‘i‘ deN\Aja de Al @Q_:. '
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAD POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RE

FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Name: R. P. RODRIGUES
CNPJ: 06,083.521/0001-74

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscreyv
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser a

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Fe

exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, ¢

Cédigo Tributéric Nacional {CTN), ou objeto de decisdo ju
desconsideracdo para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou

2. ndo constam inscrigcfes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Prog

Nacional (PGFN).

N el

Conforme d sto nos arts. 205 & 208 do CTN, este documeanto tem o8

negativa.

Esta ceriidéo & vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no c

todos os drgaos e fundos publicos da administracéo direta a eie vinculad

sUjeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as co
nas alineas 'a' a 'd' do parégrafo Unico do art. 11 dalein® 8.212, de 24 d

A aceitacho desta certiddo esta condicionada a verificac&o de sua au
enderecos <http:/ifh.gov.br> ou <http:/Avww.pgfn.gov.br>.

Certid@o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGF!

Emitida 2s 09:23:14 do dia 03/01/2022 <hera ¢ data de Brasilia>.
Viélida até 02/07/2022.
Cddigo de controle da certiddo: 4101.1650.29837.E4D1

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento,

LATIVOS AQS TRIBUTOS

er quaisguer dividas de
puradas, € certificado que:

deral do Brasil {(RFB) com
le 25 de outubro de 1966 -
dicial que determinz sua
ainda nao vencidos, &

uradoria-Geral da Fazenda

mesmos efeitos da certidao

aso de ente federativo, para
os. Refere-se a situagio do
niribuicGes sociais previstas
e jutho de 1951

enhticidade na Internet, hos

N n° 1.751, de 2/10/2014.




f +

27/04/22, 1744 internet-consultapublica, apps.sefaz. ce.gov bricertidachegativalconsuttarPdiPtipoDevedor=2&codigoDevedor=0806 3521000174

GOVERNO DO
ESTADO DO CEARA
Procuradoria Geral do Estado

Certidao Negativa de Débitos Estaduais
202208815097

Emitida para os efeitos da Instrucao Normativa N° 13| de 02/03/2001

IDENTIFICACAO DO(A) REQUERENTE

Inscricdo Estadual:

062161512

CNP] / CPF:

06063521000174

RAZAO SOCIAL:

R P RODRIGUES ME |

|
Ressalvado o direito da Fazenda Estaduai de inscrever e cobrar as dividas que
-venham a ser apuradas, certifice, para fins de direito, que revendo os registres do
Cadastro de Inadimplentes da Fazenda Piblica Estadual - CADINE, verificou-se nada
existir em nome do(a) requerente acima identificado(a) até a presente data e
horéario, e, para constar, foi emitida esta certidao.
N ./ 0, e 5};?‘; A A H=ral
VALIDA ATE 26] 06 / 2022
idade daste documents mrovads vl
YFRATAR S ET agnr.ler

internet-consultapublica. apps.sefa”. ce.gov.bi/certidaonagativalcansultarPeftipoDevedor=28 codigaDevedor=068083521000174 1




s e

PREFEITURA DE SOBRAL
SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

N® 0000001417

DADDE DO CONTRIBLINTE OU RESPONSAVEL
Inscriggo Contribuinte / Nome

4963 - R. P. RODRIGUES - ME

Endereco .
TRAVESSA DO XEREZ, 283 ALTOS - SALA 102 AN
CENTRO SOBRAL-CE CEP: 82010-270

No. Requerimento
0000001417/2022

Documento -
C.N.P.J.: 06.063.521/0001-74

Natureza juridica
Paggoa Juridica

CERTIDAO

~Certificamos para os devides fins, que revendo os registros dos cadastros da divida ativa e de

.nadimplentes desta Secretaria, constata-se - até a presente data - nd
reguerante, nenhuma pendénciaz relativa a tributos municipais.
A Secretiria do Orc¢amentc ¢ Finangas se raserva o direito de inscrever
posteriormente venham a ser apurados. Para Ccnstar, fol lavrada a pres
A aceitacgdo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua auts

geguinte enderego: http://servicos.speedgov.com.br

ic existirem em nome do(a)

r e¢ cobrar as dividas que
ente Certiddo.
xnticidade na internet, nos

SOBRAL-CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2022

Esta certiddo & valida por 090 dias contados da data de emiss&o
VALIDA ATE: 22/05/2022
COD. VALIDACAC 0000001417




v

00/95/22, 10:13

https:#eonsulta-cif.caixa.gov. biiconsultacrffpagesflistaEmpregadores. jsf

Consulta Regularidade do Empregad

‘quaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou en

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricio:  056.063.521/0001-74
Razdo Social:iR P RODRIGUES ME
Endereco: TV XEREX 233 ALTOS- SALA 102 / GENTRO / SOBRA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo gue h
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que
empresa acima identificada encontra-se em situacéo re
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado nde servird de prova confr

decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:30/04/2022 a 29/05/2022

Certificacdo NUmero: 2022043001002530365778
Informacao obtida em 09/05/2022 10:15:28

A utilizacdo deste Certificado para os fins previsto
condicionada a verificac8o de autenticidade no s
www.caixa.gov.br

s em Lei

L/ CE/ 62010-270

e confere o Art.
. nesta data, a
gular perante o

g cobranca de
rargos devidos,

esta

ite da Caixa:




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TR

Nome: R. P. RCDRIGUES (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 06.063.521/0001-74

Certid3o n°: 5541/2022
Expedic¢do: 03/C1/2022,
Validade: 01/07/2022 -
de sua expedicgio.
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Certifica-se gue R. P. RODRIGUES (MATRIZ E FIL

CNPJ scb o n® 06.083.521/0001-74, NAC CONSTA
Devedores Trabalhistas.
Certid3c emitida com base no art.
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do
Trakbbalho, de 24 de agostc de 2011.

0Og dados constantes desta Certidio sic de

Tribunais do Trabalho e est8o atualizado:

anteriores & data da sua expedigdo.
No caso de pessoca juridica,
a tocdos os seus estabelecimentos, agéncias ou
A aceitag8o desta certiddo condiciona-se
autenticidade no portal deo Tribunal Supe
Internet (http://www.tst.jus.bxr).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhist
necessirios & identificacgdo das pessoas o
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho
estabelecidas em sentenca condenatdria transi
acordos judiciais trabalhistas, inclusive
recolhimentos previdencidriosg, a honor
emolumentos ou a recolhimentos determinados €

cento e oitenta) 4

642-A da Con

a Certidio atestsyg

o

[=

o
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ABATLHISTAS

ias, contados da data

IAIS), i1nscritola)] no
do Banco Nacilomal de

ygolidacdo das Lels do
7 de julho de 2011, e
Tribunal Superior do

responsapilidade dos
atéd 2 {decis) dias

r
=]

a empresa em relagdo
filiais.

y verificagdo de sua
rior do Trabalho na

as constam og dados
1aturais e juridicas
gquanto as obrigagdes
tada em julgado ou em
no concernente aos
irios, a custas, a
m lei; ou decorrentes

de execucio de acordos firmados perante o Ministério Plblico do

Trabalho ou Comigs3o de Conciliagdo Prévia.
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